[image: image1.png]

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDIANÓPOLIS
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br
INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº 039/2015
Súmula: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE INDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, PAULO CEZAR RIZZATO MARTINS no uso de suas atribuições legais e em conformidade com Lei nº 442/2014, de 24 de setembro de 2014.
D E C R E T A

               Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 304.874,54 (trezentos e quatro mil, oitocentos e setenta e quatro reais e cinquenta e quatro centavos) destinado à suplementação das seguintes dotações do orçamento em vigor, assim discriminadas:
03 - SECRETARIA GERAL

03.001 - GABINETE DO SECRETARIO GERAL

04.122.0007.2016 - Encargos Gerais do Município com a Administração Municipal

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

130 – 00000 - Recursos Ordinários (Livres)........................................................ 10.308,98
06 - DEPARTAMENTO OBRA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

06.001 - DIVISÃO DE OBRAS E ENGENHARIA

15.451.0022.1050 - Pavimentação e Recapeamento de Ruas e Avenidas

4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

670 – 00000 - Recursos Ordinários (Livres)........................................................ 28.600,00

06 - DEPARTAMENTO OBRA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

06.002 - DIVISÃO DE TRANSPORTE

26.782.0022.2015 - Manter os Serviços Rodoviários Municipal

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

790 – 00000 - Recursos Ordinários (Livres).......................................................  50.000,00

06 - DEPARTAMENTO OBRA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

06.003 - DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS

15.452.0015.2049 - Conservação / Manutenção da Iluminação Pública

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

1030 – 00000 - Recursos Ordinários (Livres).....................................................  22.315,56

07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

07.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLMAC

10.302.0012.2078 - Manter os Serviços Média Alta Complexidade

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

2090 – 00496 - Atenção de Média e Alta Complexidade Amb. e Hospitalar....... 10.000,00

07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07.003 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLVGS

10.304.0012.2074 - Manter a Vigilância Sanitária

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

2160 – 00497 - Vigilância em Saúde..................................................................... 5.000,00
07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07.005 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLGES

10.302.0012.2031 - Gestão Administrativa da Saúde

3.1.90.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2380 – 00000 - Recursos Ordinários (Livres)........................................................ 6.000,00

07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

07.005 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLGES

10.302.0012.2031 - Gestão Administrativa da Saúde

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

2420 – 00303 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)........................ 8.000,00

07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

07.005 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLGES

10.302.0012.2031 - Gestão Administrativa da Saúde

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2460 – 00000 - Recursos Ordinários (Livres).......................................................  2.000,00

08 - DEPART. AGRICULTURA, INDUSTRIA, COMERCIO E MEIO AMBIENTE

08.002 - DIVISÃO DE AGRICULTURA FOM. AGRO PECUARIA

20.608.0019.1058 - Aquisição de Patrulha Mecanizada

4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2595 – 00766 - Aquisição de Patrulha Sericícola Nova.................................... 103.000,00

08 - DEPART. AGRICULTURA, INDUSTRIA, COMERCIO E MEIO AMBIENTE

08.002 - DIVISÃO DE AGRICULTURA FOM. AGRO PECUARIA

20.608.0019.2061 - Apoiar a Atividade Agropastoril

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

2630 – 00000 - Recursos Ordinários (Livres)...................................................... 15.000,00

08 - DEPART. AGRICULTURA, INDUSTRIA, COMERCIO E MEIO AMBIENTE

08.002 - DIVISÃO DE AGRICULTURA FOM. AGRO PECUARIA

20.608.0019.2061 - Apoiar a Atividade Agropastoril

3.3.90.36.00.00  - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

2650 – 00000 - Recursos Ordinários (Livres).......................................................  6.000,00

09 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

09.001 - GABINETE DO DIRETOR

12.361.0013.2034 - Manter o Gabinete do Diretor da Educação

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2910 – 00104 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica......................  2.650,00

09 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

09.002 - DIVISÃO DE ENSINO

12.361.0013.2037 - Manter o Transporte Escolar

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

3270 – 00121 - PNAT - TRANSPORTE ESCOLAR – SEED................................ 5.000,00

09 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

09.004 - DIVISÃO DE CULTURA

13.392.0014.2045 - Manter Eventos Culturais

3.1.90.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3760 – 00000 - Recursos Ordinários (Livres)........................................................ 1.000,00

10 - DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

10.001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0010.2022 - Ações Sócio Educativas de Apoio a Família

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

3950 – 00934 - Bloco de Financiamento da Prot. Social Básica – SUAS............  3.000,00

10 - DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
10.001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0010.2022 - Ações Sócio Educativas de Apoio a Família

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4010 – 00934 - Bloco de Financ. da Proteção Social Básica – SUAS................ 15.000,00
10 - DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

10.001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0010.2023 - Manter o Centro de Referência da Assistência Social - CRAS

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4070 – 00934 - Bloco de Financ. da Proteção Social Básica – SUAS.................. 2.000,00

10 - DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

10.001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0010.2026 - Manter o Fundo Municipal de Assistência Social

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4150 – 00000 - Recursos Ordinários (Livres)........................................................ 4.000,00

10 - DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

10.003 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO

08.241.0010.2019 - Ações de Integração com Idosos

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

4400 – 00934 - Bloco de Financ. da Proteção Social Básica – SUAS.................. 2.000,00

10 - DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

10.004 - DIVISÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.243.0010.2100 - Manutenção do Conselho Tutelar

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4540 – 00000 - Recursos Ordinários (Livres) ....................................................... 3.000,00

10 - DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

10.004 - DIVISÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0010.2027 - Gestão Administrativa da Divisão Municipal de Assistência Social

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4640 – 00000 - Recursos Ordinários (Livres)........................................................ 1.000,00

Art. 2º - Como recurso para abertura do presente Crédito Adicional suplementar, será utilizado:
I – O Superávit financeiro no exercício anterior, nos termos do artigo 43 § 1º Inciso I, da Lei Federal nº 4.320/1964, das seguintes fontes de recurso:

Fonte  – 000 Recursos Ordinários (livres)........................................................... 97.624,54
Fonte – 104 Demais Impostos Vinculados Educação Básica............................... 2.650,00
Fonte – 303 - Saúde- Receitas Vinculadas........................................................... 8.000,00

Fonte – 496 - Atenção de Média e Alta Complexidade Amb. e Hospitalar......... 10.000,00

Fonte – 497 - Vigilância em Saúde....................................................................... 5.000,00

Fonte – 934 - Bloco de Financ. da Proteção Social Básica – SUAS................... 21.000,00

II – O Excesso de Arrecadação na Receita:

2.4.7.2.05.02.00.00 Aquisição Patrulha da Sericicultura – Fonte 766................103.000,00
III – O cancelamento das seguintes Dotações Orçamentárias:
03 - SECRETARIA GERAL

03.001 - GABINETE DO SECRETARIO GERAL

04.122.0007.2016 - Encargos Gerais do Município com a Administração Municipal

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

140 – 00510 - Taxas - Exercício Poder de Polícia................................................ 5.000,00

03 - SECRETARIA GERAL

03.001 - GABINETE DO SECRETARIO GERAL

04.122.0007.2016 - Encargos Gerais do Município com a Administração Municipal

3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

180 – 00000 - Recursos Ordinários (Livres).........................................................  6.000,00

03 - SECRETARIA GERAL

03.001 - GABINETE DO SECRETARIO GERAL

04.122.0007.2016 - Encargos Gerais do Município com a Administração Municipal

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

200 – 00510 - Taxas - Exercício Poder de Polícia................................................ 2.000,00

06 - DEPARTAMENTO OBRA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

06.003 - DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS

15.452.0015.2047 - Manter os Serviços de limpeza e coleta de lixo

3.1.90.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1091 – 00000 - Recursos Ordinários (Livres)........................................................ 4.000,00

07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLATB

10.301.0012.2070 - Manter o Prog Atenção Básica em Saúde

3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1180 – 00000 - Recursos Ordinários (Livres)...................................................... 28.600,00

07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLATB

10.301.0012.2070 - Manter o Prog Atenção Básica em Saúde

3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1240 – 00000 - Recursos Ordinários (Livres)........................................................ 2.000,00

07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLATB

10.301.0012.2071 - Manter o Prog Saúde da Família - PSF

3.1.90.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1430 – 00000 - Recursos Ordinários (Livres)........................................................ 1.000,00

07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLATB

10.301.0012.2071 - Manter o Prog Saúde da Família - PSF

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1520 – 00000 - Recursos Ordinários (Livres)........................................................ 1.000,00

07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

07.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLMAC

10.302.0012.2073 - Manter Consórcio Intermunicipal de Saúde

3.3.72.39.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1940 – 00000 - Recursos Ordinários (Livres)........................................................ 1.000,00

07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

07.005 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLGES

10.302.0012.2031 - Gestão Administrativa da Saúde

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2460 – 00000 - Recursos Ordinários (Livres).......................................................  1.000,00

08 - DEPART. AGRICULTURA, INDUSTRIA, COMERCIO E MEIO AMBIENTE

08.002 - DIVISÃO DE AGRICULTURA FOM. AGRO PECUARIA

20.608.0019.2061 - Apoiar a Atividade Agropastoril

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2660 – 00000 - Recursos Ordinários (Livres).......................................................  1.000,00

09 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
09.002 - DIVISÃO DE ENSINO

12.361.0013.2037  - Manter o Transporte Escolar

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3280 – 00000 - Recursos Ordinários (Livres)........................................................ 2.000,00

09 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

09.002 - DIVISÃO DE ENSINO

12.365.0013.2038 - Manter do Centro de Educação Infantil Curumim

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3470 – 00000 - Recursos Ordinários (Livres).......................................................  2.000,00

10 - DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

10.001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0010.2023 - Manter o Centro de Referência da Assistência Social - CRAS

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

4030 – 00934 - Bloco de Financ. da Proteção Social Básica – SUAS.................  1.000,00

               Art. 3º – Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal “14 de Dezembro” de Indianópolis, Estado do Paraná, em 07 de junho de 2015.
PAULO CEZAR RIZZATO MARTINS
Prefeito Municipal
Tribuna de Cianorte.

Edição n.º 7144
Página n.º C - 03
Data de: 28/07/2015
_____________________________________________________________________________________

www.indianopolis.pr.gov.br

_1424085586.doc
[image: image1.png]